
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 102 del 31-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
TARIFFE PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE ANNESSE ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
"CAMERA" ANNO 2014.  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  
che l’art.6 del D.L. 28.02.1983, n.55, convertito con modificazioni dalla Legge 26.04.1983, n.131, e l’art. 172, 
comma 1, lett. E) del T.U. 18.08.2000, n.267, prevedono che gli enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la 
data dell’approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale 
che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 
che il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale; 
  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.70 del 30.09.1996 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’uso degli Impianti Sportivi Comunali; 
  
Dato Atto: 
che l’art.14 del citato Regolamento, stabilisce che per lo Stadio “O.Rossi” e il Palasport “G.Zingaro”, il 
pagamento dei corrispettivi è stabilito, in percentuale, secondo le modalità d ‘uso; 

che l’art.15 sempre del citato Regolamento, stabilisce che  per le palestre annesse agli Istituti Scolastici, a 
decorrere dal l0 Gennaio 2009, è dovuto da parte degli utenti il pagamento di una tariffa, cha sarà stabilita 
annualmente dalla Giunta Comunale; 

che nel frattempo agli impianti sportivi sopra indicati c’è da aggiungere il campo polivalente "Cappuccini"; 

Richiamata la Delibera di G.C. n.81 del 21.05.2014, con la quale sono state determinate le tariffe per l’uso 
degli impianti sportivi comunali;  
  
Ritenuto: 
di dover fissare, per l’esercizio finanziario 2014, le tariffe per l’uso degli Impianti Sportivi Comunali (Stadio 
comunale “O.Rossi” e Palasport “G.Zingaro), quali servizi pubblici a domanda individuale,; 
  
di dover istituire per l’esercizio finanziario 2014, le tariffe per l’uso degli Impianti Sportivi Comunali (Campo 
Polivalente “Cappuccini”) e per le palestre annesse all’Istituto Comprensivo “Camera” (Palestra Scuola 
Primaria “Centrale”, Palestra Scuola Media “G.Camera”); 
  
Dato Atto che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 
  
Visti: 

il D.Lgs.vo 15 dicembre 1997, n.446; 
il D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n.131; 
il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983; 
il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
lo Statuto dell’Ente; 

  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000; 
  
Ritenuto di procedere in merito; 
  
Con Voti … 

PROPONE DI DELIBERARE 
  

1. Di dare atto che tra i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Sala Consilina, di 
cui al D.M. 31 dicembre 1983, sono compresi l’uso dello Stadio comunale “O.Rossi”, del Palasport 
“G.Zingaro”, del Campo Polivalente “Cappuccini”, le Palestre annesse all’Istituto Comprensivo 
“Camera” (palestra Scuola Primaria “Centrale”, palestra Scuola Medie “G.Camera”). 
  



2. Di fissare, per il corrente anno 2014, le seguenti tariffe per l’uso degli Impianti Sportivi comunali: 
a. utilizzo campo sportivo “O.Rossi”  diurno (con illuminazione solare) € 60,00,  
b. utilizzo campo sportivo “O.Rossi”  notturno (con illuminazione artficiale) € 100,00, 
c. utilizzo Palasport “G.Zingaro” € 50,00; 

  
3. Di istituire, per il corrente anno 2014, la seguente tariffe per l’uso del campo polivalente 

“Cappuccini”:  
a.  utilizzo campo polivalente  “Cappuccini”  orario diurno (con illuminazione solare) € 15,00,  
b. utilizzo campo polivalente  “Cappuccini”  orario notturno (con illuminazione artficiale) € 30,00, 
c. utilizzo campo da tennis “Cappuccini” orario diurno (con illuminazione solare) € 4,00, 
d. utilizzo campo da tennis “Cappuccini” orario diurno (con illuminazione solare) € 8,00, 

  
4. di istituire, altresì, per il corrente anno 2014, le seguenti tariffe per l’uso delle Palestre annesse 

all’Istituto Comprensivo “Sala Consilina”: 
a. palestra scuola Primaria “Centrale” € 20,00, 
b. palestra scuola Media “G.Camera” € 30,00;     

  
3. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini 

dell’applicazione delle tariffe sopra riportate. 
  
PARERI: 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto Dr. Ciro ESPOSITO, Dirigente dell' Area Affari  Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 29/7/2014 
Il Segretario Generale 

Dirigente dell' Area Affari Generali 
f.to Dr. Ciro ESPOSITO 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Ing. Attilio De Nigris, Dirigente ad interim dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 29/7/2014 Il Dirigente ad interim dell' Area Finanze 
f.to Ing. Attilio De Nigris 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Vista la proposta di deliberazione che precede; 
Ritenute le proprie competenze in materia; 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nei termini di legge, 
  

D E L I B E R A 
  
1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 

proposta che precede in tutte le sue parti; 
  

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
stante l’urgenza di dover assicurare la regolarità del servizio in questione. 

  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 5/8/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 5/8/2014_  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


